Министерство обороны
российской федерации

(МИНОБОРОНЫ РОССИИ)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ
КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«127 ФИНАНСОВО-
ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СЛУЖБА»
МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФКУ «127 ФЗС» МО РФ)

г. Комсомольск-на-Атлуре,
ул. Алжзл Трула, 25,

Хабаровский край, 681000

Начальнику
Управления образования

Администрации
Николаевского района
муниципального района

ул. Кантера, д. 2,
г. Николаевск-на-Амуре,
Хабаровский край, 682460

« olrf » Ж? 20 г. № 3/№'4-

На №___ ___________________ _

Сообщаю, что федеральное казенное учреждение «127 финансово-
экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации (далее
-127 ФЭС) - (территориальный финансовый орган Комсомольского-на-Амуре
местного гарнизона, принимает участие в проведении конкурса и качественного
отбора граждан Российской Федерации для обучения на финансово-
экономическом факультете Военного университета в 2025 году.

Учитывая, что наиболее реальными кандидатами для поступления
в военный университет в 2025 году являются выпускники
общеобразовательных школ, особое значение приобретает непосредственное
доведение до них информации, что имеется возможность поступления
в Военный университет имени князя Александра Невского Министерства
обороны Российской Федерации (г. Москва), на престижную специальность
«Экономическая безопасность», бесплатное обучение на полном
государственном обеспечении, по окончанию обучения курсантам
присваивается офицерское звание «лейтенант», в дальнейшем военнослужащий
финансист по месту военной службы обеспечивается денежным довольствием,
пользуется льготами бесплатного проезда по территории Российской
Федерации, медицинским обслуживанием, обеспечивается жильем, согласно
социального пакета военнослужащего.

На основании изложенного прошу Вас оказать содействие в данном
вопросе и направляю в Ваш адрес агитационный материал - буклет,
содержащий необходимую информацию, для поступающих на финансово-
экономический факультет.

Также направляю формы анкет «Абитуриента», которые заполняются,
с кандидатами, изъявившими желание поступать в военный университет,
а затем направляются в рабочую группу 127 ФЭС для дальнейшей их отправки
в вышестоящие органы военного управления.

Правила приема в Военный университет в 2025 году и образцы
агитационных материалов размещены на сайте vumo.mil.ru (Раздел
«Поступающим»),

vumo.mil.ru

2

Прошу довести данную информацию до общеобразовательных школ
(до выпускников и их родителей) в целях обеспечения проведения агитации
и качественного отбора граждан Российской Федерации (выпускников)
для обучения на финансово-экономическом факультете Военного университета
в 2025 году.

В целях организации взаимодействия по данному вопросу, сообщаю
контактные данные представителей рабочей группы 127 ФЭС: ответственное
лицо - Гусев Эдуард Николаевич тел.: 89141857114, контактное лицо -
Коленченко Александр Валерьевич тел.: 89141751036, электронный адрес:
ufo_544_l@mil.ru, а также прошу сообщить контактные телефоны
должностных лиц Вашего Управления, осуществляющих проведение
вышеуказанных мероприятий.

Приложение: буклет, анкеты на 2 л.

С уважением,

Начальник 127 ФЭС
С.Орыщук

Исп. Коленченко А.В.
т. 8-914-175-10-36

mailto:ufo_544_l@mil.ru

■-Эк

Информация для поступающих
Граждане, прошедшие и не проходя

щие военную службу, изъявившие желание
поступить в Военный университет на фи
нансово-экономический факультет, пода
ют заявления в отдел военного комиссариа
та субъекта Российской Федерации по ме
сту регистрации (выпускники суворовских
военных училищ подают заявление на имя
начальника училища, в
ся) до 20 апреля 2025 г.
Профессиональный от
бор кандидатов для за
числения курсантами в
Военный университет
проводится приемной
комиссией и включает:

котором они учат-

а) определение годности кандидатов к по
ступлению по состоянию здоровья;
б) определения категории профессиональ
ной пригодности кандидатов на основе их
социально-психологического изучения,
психологического и психофизиологическо
го обследования;

в) вступительные испы
тания, состоящие из:
оценки уровня общеоб
разовательной подготов
ленности кандидатов по
результатам единого
государственного

экзамена (ЕГЭ) по общеобразовательным
предметам, соответствующим специально
сти;

Кандидаты, прошедшие все виды испы
таний, по результатам конкурса зачисляют
ся на учебу в Военный университет.
Для проведения конкурса составляют
ся конкурсные списки по специальностям
подготовки в соответствии с расчетами
комплектования. Первыми в конкурсные
списки включаются кандидаты, имеющие
право на поступление без вступительных
испытаний с учетом их результатов профес
сионального отбора.

Остальные кандидаты, поступающие
на обучение, располагаются в кон
курсных списках в зависимости от
суммы баллов, определяющих уро
вень их общеобразовательной подго
товленности (суммируются баллы по
каждому общеобразовательному
предмету вступительных испыта
ний), уровень их профессиональной
подготовленности, а также уровень
их физической подготовленности.

«Экономическая безопасность»

Предмет Минимальное
кол-во баллов

Обязательные предметы
Математика 46
Русский язык 50

Предметы по выбору
Обществознание 46

История 35

География 40

Информатика 44

Иностранный язык 38

ВОЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИМЕНИ КНЯЗЯ АЛЕКСАНДРА НЕВСКОГО

МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФИНАНСОВО- /
ЭКОНОМИЧЕСКИЙ

ФАКУЛЬТЕТ

Москва

История факультета
Впервые специалистов финансовой службы высшей ква

лификации начала готовить Высшая военная финансово
хозяйственная школа при финансовом отделе Реввоенсовета
Республики, созданная в феврале 1920 года. Эта школа стала
первым военно-учебным заведением, перед которым стави
лась задача, дать слушателям финансово-экономическое об
разование, необходимое для работа по финансированию
войск, а также подготовить специалистов способных вести
научную работу по финансово-экономическим и хозяйствен
но-административным вопросам в армии и на флоте.

После окончания гражданской войны должности воен
ных финансистов были ликвидированы.

В середине тридцатых годов прошлого века возникли
новые угрозы безопасности страны, как внутри нее, так и за
ее пределами В этой связи была коренным образом измене
на система управления РККА. В 1935 году в воинских частях
были созданы самостоятельные финансовые службы, введе
ны должности военных финансистов. Для подготовки выс
шего и среднего начальствующего состава военно-
хозяйственной и финансовой службы РККА была воссоздана
Военно-хозяйственная академия в г. Харькове, а также воен
но-хозяйственная школа (училище) в г. Ярославле, где 26
октября 1938 года началось обучение курсантов по програм
мам подготовки помощников начальников финансовой части
полка.

Более 70-ти лет этот поистине легендарный ВВУЗ осу
ществлял подготовку военных финансистов. Ярославское
военное финансовое училище прошло путь от средне
специального учебного заведения до Военной финансово-
экономической Академии, объединив в себе все то, что за
многие десятилетия создавалось научно-педагогическими
коллективами, как самого училища (института), так и создан
ного 20 сентября 1947 года для подготовки руководящего
состава финансовой службы Вооруженных Сил Военного
финансово-экономического факультета при Московском фи
нансовом институте (впоследствии Военного финансово-
экономического университета). За почти 70 лет в этих учеб-
mix заведениях, составляющих сущность двухуровневой
системы военно-финансового образования было подготовле
но более 35 тысяч офицеров-финансистов.

В 2010 год)' в связи с резким сокращением в Вооружен
ных Силах количества офицерских должностей набор кур
сантов на обучение по финансовой специальности был пре
кращен. Ее правопреемником стал Военный университет
Министерства обороны Российской Федерации, принявший
на доучивание курсантов, слушателей и адъюнктов военно
финансового ВВУЗа. Начиная с 2013 года, в интересах воен
ного ведомства ежегодно готовилось лишь небольшая их
часть.

Всего на финансово-экономическом факультете Военно
го университета, было совершено 10 выпусков офицеров-
финансистов, общей численностью более полутора тысяч
человек.

Обучение
Программа обучения включает в себя изучение

62-х дисциплин, которые преподаются на кафедрах
Военного университета и факультета.

Обучение по программам государственного стан
дарта осуществляют доктора экономических наук,
кандидаты экономических наук, а также преподава
тели, имеющие ученые звания профессоров и доцен
тов. Многие из них являются авторами учебников и
учебных пособий.

Курсанты факультета участвуют в различных
научных обществах, выступают на экономических
конференциях и форумах, занимают призовые места
на олимпиадах, являются стипендиатами Президента
РФ, Правительства РФ и Министерства обороны РФ.

Факультет осуществляет
подготовку

В соответствии с лицензией, факультету предо
ставлено право на ведение образовательной дея
тельности по специальности:

«Экономическая безопасность»

Срок обучения - 5 лет.

По окончанию обучения выдается диплом госу
дарственного образца с квалификацией
«Экономист» по соответствующей специальности
с присвоением первого офицерского звания
«Лейтенант».

Контактная информация
123001, г. Москва,
ул. Большая Садовая, д.14, стр. 1

Эл. почта: vu-nu@mil.ru
vumo@mil.ru

Телефон горячей линии
Финансово-экономического

факультета: 8(495)362-41-12

mailto:vu-nu@mil.ru
mailto:vumo@mil.ru

Приложение№ 1

Анкета абитуриента

Данные

ФИО абитуриента •

Номер телефона абитуриента

Дата рождения
Класс (курс)

Наименование образовательной
организации

Предметы ЕГЭ

ФИО родителя (опекуна)

Номер телефона родителя (опекуна)

Анкета абитуриента

Данные

ФИО абитуриента

Номер телефона абитуриента
Дата рождения

Войсковая часть (номер)
Наименование образовательной

организации
Предметы ЕГЭ

ФИО родителя (опекуна)

Номер телефона родителя (опекуна)